



Καθαρά κέρδη 320 εκατ. ευρώ για το 2024. Επιβεβλημένη επιφυλακτικότητα εν όψη της υπο διαμόρφωση νέας ισορροπίας στο εμπόριο

Τα τελικά αποτελέσματα του **2024**, ήρθαν να επιβεβαιώσουν την **θετική ανταπόκριση** των καταναλωτών **στην σταθερή σχέση τιμών-εξυπηρέτησης-ποιότητας** που προσφέρουν τα καταστήματα **JUMBO**, σε όλες τις χώρες που δραστηριοποιείται.

Ωστόσο, με την έναρξη της νέας χρονιάς το **λιανεμπόριο επηρεάζεται** από διαρκείς θεαματικές αλλαγές και ανακατατάξεις οι οποίες -ανεξάρτητα από τις τελικές πολιτικές αποφάσεις- τελικά θα οδηγήσουν σε μία **νέα επανά- ισορρόπηση** όλων των παραγόντων τροφοδοτικής αλυσίδας, χωρών και τοπικών αγορών.

Αν και οι **πωλήσεις του πρώτου τετραμήνου** εμφανίζονται ενθαρρυντικές θα πρέπει να σημειωθεί ότι επηρεάστηκαν φέτος από τον εορτασμό του **Πάσχα** νωρίτερα (**20 Απριλίου**, αντί για τις 5 Μαΐου το 2024) κάνοντας την περίοδο **μη συγκρίσιμη** με την αντίστοιχη περσινή λόγω το ότι έληξε δύο εβδομάδες νωρίτερα και παράλληλα δεν ενθάρρυνε την κατανάλωση όλων των καλοκαιρινών ειδών.

Λαμβάνοντας υπόψη το ανωτέρω οι εκτιμήσεις για τα συγκρινόμενα μεγέθη του Ομίλου θα ήταν προτιμότερο να αξιολογηθούν με την παρέλευση **του πρώτου εξαμήνου**.

Η διοίκηση της **Jumbo** παραμένει **αισιόδοξη για το μέλλον** αλλά και **παρανοϊκά επιφυλακτική** απέναντι στο καθετί που μπορεί να εμποδίσει τον **Όμιλο** να φτάσει σ' αυτό.

Αναλυτικά:

- Το **2024**, οι πωλήσεις του Ομίλου αυξήθηκαν κατά **+6,33%** σε σύγκριση με το 2023 και έφτασαν τα **1.149,87 εκατ. Ευρώ**.
- Το μικτό περιθώριο κέρδους παρέμεινα στα ίδια περίπου επίπεδα με την προηγούμενη χρονιά και διαμορφώθηκε σε **55,61%** από **55,77%** το 2023.
- Τα κέρδη προ Φόρων, Τόκων, και Αποσβέσεων (**EBITDA**) του Ομίλου ανήλθαν σε **424,55** εκατ. Ευρώ από **398,10** εκατ. Ευρώ το 2023 παρουσιάζοντας αύξηση κατά **+6,6%**.

Χωρίς την επίδραση των ασφαλιστικών αποζημιώσεων τα Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (**EBITDA**) του Ομίλου ανήλθαν σε **413,77** εκατ.€ αυξημένα κατά **+3,9%**. Η αύξηση στα λειτουργικά κόστη οφείλεται στον προγραμματισμό για την λειτουργία νέων καταστημάτων, στην αύξηση των μισθών καθώς και στην λειτουργία νέων αποθηκευτικών χώρων στην Ρουμανία.

- Τα καθαρά κέρδη του Ομίλου ανήλθαν σε **320,10** εκατ. Ευρώ από **303,00** εκατ. Ευρώ, αυξημένα κατά **5,64%**.

Σημειώνεται ότι κατά το 2024 η Εταιρεία εισέπραξε το ποσό των **10,79** εκατ. Ευρώ ως ασφαλιστική αποζημίωση για τα καταστήματά της στην Λάρισα και στην Καρδίτσα που παρέμεναν κλειστά λόγω του πρωτοφανούς πλημμυρικού φαινομένου στις αρχές Σεπτεμβρίου του 2023.

Οι **σωστές ασφαλιστικές καλύψεις** και ο **επαγγελματισμός των συνεργατών** έφεραν γρήγορα θετικά αποτελέσματα με την πλήρη επαναλειτουργία των καταστημάτων μέσα σε χρονικό διάστημα μικρότερο των 9 μηνών για την σωστή επανεξυπηρέτηση των χιλιάδων καταναλωτών των πληγθέντων περιοχών.



Ρευστότητα

Κατά την 31^η Δεκεμβρίου 2024, τα **ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα** ήταν **ανώτερα του συνολικού ποσού των δανειακών υποχρεώσεων και των υποχρεώσεων** του από μισθώσεις, κατά το ποσό των **372,51 εκατ.€** έναντι 370,41 εκατ. ευρώ κατά την 31.12.2023.

Συνολικά οι χρηματικές διανομές προς τους μετόχους για το **2024** ανήλθαν σε **1,60** ευρώ ανά μετοχή (μικτό) ή **217,7εκατ. Ευρώ** προ παρακράτησης νόμιμου φόρου μερισμάτων.

Υπενθυμίζεται ότι η Εταιρία έχει προχωρήσει στην εφαρμογή του Προγράμματος Αγοράς Ιδίων Μετοχών. Μέχρι την **31.12.2024** κατείχε **938.787** μετοχές της Εταιρείας ή ποσοστό 0,69% του συνόλου των μετοχών της Εταιρείας διαθέτοντας **23,67** εκατ. ευρώ, με μέση τιμή κτήσης **25,21** Ευρώ ανά μετοχή, για την επικείμενη ακύρωσή τους από την Τακτική Γενική Συνέλευση.

Μέχρι σήμερα κατέχει **1.694.198** μετοχές της Εταιρείας ή ποσοστό **1,25%** του συνόλου των μετοχών της Εταιρείας από την ίδια διαθέτοντας **43,07** εκατ. ευρώ, με μέση τιμή κτήσης **25,42** Ευρώ ανά μετοχή, για την επικείμενη ακύρωσή τους από την Τακτική Γενική Συνέλευση.

- Η διοίκηση θεωρεί ότι το **πρόγραμμα επαναγοράς ιδίων μετοχών επιβραβεύει τους υφιστάμενους μετόχους** μέσα σε ένα πληθωριστικό περιβάλλον δίνοντάς τους την δυνατότητα να επενδύσουν έμμεσα στην εταιρεία, αυξάνοντας το ποσοστό τους χωρίς την καταβολή μετρητών.

Επιπλέον, **κατά το πρώτο τρίμηνο του 2025**, η JUMBO **κατέβαλε έκτακτη χρηματική διανομή € 63,50εκατ. ή 0,4725599412 ευρώ** μικτό ανά μετοχή.

Δίκτυο καταστημάτων

Ο Όμιλος JUMBO αριθμεί σήμερα **89 καταστήματα** από τα οποία **53** στην Ελλάδα, **6** στην Κύπρο, **10** στη Βουλγαρία και **20** στη Ρουμανία.

- **Ελλάδα:** στόχος είναι η ανάπτυξη ενός νέου καταστήματος κάθε 3 χρόνια.
- **Κύπρος:** κατά την επόμενη πενταετία, αναμένεται να λειτουργήσουν **δύο** ακόμα υπερ-καταστήματα, ένα ακόμα στην Λάρνακα και στον Πρωταρά στην επαρχία Αμμοχώστου.
- **Βουλγαρία:** τα επόμενα 2-3 χρόνια πρόθεση της εταιρείας είναι η προσθήκη ενός ακόμα υπερ-καταστήματος καθώς και απο-επένδυση από οικόπεδα που δεν θα χρησιμοποιηθούν για ανάπτυξη άλλων καταστημάτων.
- **Ρουμανία:** επέκταση του δικτύου στη χώρα για τα επόμενα χρόνια με την προσθήκη κατά μέσω όρο 1 με 2 υπερ- καταστημάτων το χρόνο.

Πέρα από την επέκταση του δικτύου της, η Εταιρεία θα προχωρήσει στην **προσθήκη δύο νέων κέντρων διανομής**.

1. Το πρώτο θα εγκατασταθεί στην περιοχή της Θεσσαλονίκης, με στόχο την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας στη διανομή προϊόντων προς τα καταστήματα της Βόρειας Ελλάδας και της Βουλγαρίας.
2. Το δεύτερο κέντρο θα βρίσκεται στα Οινόφυτα, καλύπτοντας τις ανάγκες της υπόλοιπης Ελλάδας και του εξωτερικού.

Η συνολική επένδυση για την υλοποίηση των δύο αυτών κέντρων διανομής αναμένεται να ξεπεράσει τα **60 εκατομμύρια ευρώ** και αναμένεται να υλοποιηθεί στα επόμενα **3 με 5 χρόνια**.

Επιπλέον, ο Όμιλος **διαθέτει ηλεκτρονικά καταστήματα** στην Ελλάδα, στην Κύπρο και στην Ρουμανία. Μέσα στο **2025** αναμένεται να ξεκινήσει και το ηλεκτρονικό κατάστημα στη **Βουλγαρία**.



Μέσω συνεργασιών, ο Όμιλος έχει σήμερα παρουσία με **40 καταστήματα** που φέρουν το σήμα JUMBO, σε **7 χώρες** (Αλβανία, Κόσοβο, Σερβία, Βόρεια Μακεδονία, Βοσνία, Μαυροβούνιο και Ισραήλ).

Σημειώνεται ότι αρχές Απριλίου ξεκίνησε το τρίτο υπέρ-κατάστημα με το σήμα JUMBO στο Ισραήλ. Μέχρι το **τέλος του 2025** αναμένεται να λειτουργήσουν ακόμα **δύο** υπερ-καταστήματα στο **Ισραήλ**, ανεβάζοντας τον συνολικό αριθμό σε **πέντε**.

Κέρδη προ Φόρων Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA)

Ποσά σε εκατ. €	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01/01/2024- 31/12/2024	01/01/2023- 31/12/2023	01/01/2024- 31/12/2024	01/01/2023- 31/12/2023
Κέρδη μετά Φόρων	320,10	303,00	254,11	406,93
Φόροι	70,17	66,23	50,00	47,33
Τόκοι	(6,77)	(7,64)	(0,64)	(0,90)
Αποσβέσεις	41,06	36,52	23,19	21,66
Κέρδη προ Φόρων Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA)	424,55	398,10	326,66	475,03
Προσαρμοσμένα Κέρδη προ Φόρων Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA)*	413,77	398,10	245,88	235,03
Επενδυτικά αποτελέσματα	(1,79)	0,26	(70,15)	(239,76)
Αποτελέσματα προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	422,77	398,36	256,51	235,28
Προσαρμοσμένα Αποτελέσματα προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων *	411,98	398,36	245,72	235,28
Κύκλος εργασιών	1.149,87	1.081,39	916,70	862,47
Περιθώριο αποτελεσμάτων προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	36,77%	36,84%	27,98%	27,28%
Προσαρμοσμένο περιθώριο αποτελεσμάτων προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων *	35,83%	36,84%	26,80%	27,28%

Σημείωση

Ο όρος EBITDA αναφέρεται στα Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων. Μαζί με το Περιθώριο αποτελεσμάτων προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων αποτελούν δείκτες μέτρησης της λειτουργικής απόδοσης της Εταιρείας και του Ομίλου.

* Αφορά την προσαρμογή ως προς την ασφαλιστική αποζημίωση ποσού € 10,79 εκατ. που εμφάνισε η εταιρεία κατά τη χρήση 01.01.2024-31.12.2024, ως προς το μέρισμα των 70,00 εκατ. Ευρώ που έλαβε η Εταιρεία κατά τη χρήση 01.01.2024-31.12.2024 και ως προς το μέρισμα των 240,00 εκατ. Ευρώ που έλαβε η Εταιρεία κατά τη χρήση 01.01.2023-31.12.2023.



Ποσά σε εκατ. €	Καθαρός Δανεισμός			
	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	0,13	-	-	-
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις Μισθώσεων	67,55	66,77	53,99	54,15
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων	7,63	7,24	5,83	5,67
Βραχυπρόθεσμες Δεσμευμένες τραπεζικές καταθέσεις	(3,00)	(10,42)	-	-
Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα	(444,82)	(434,00)	(159,16)	(183,67)
Καθαρός Δανεισμός	(372,51)	(370,41)	(99,34)	(123,85)

Σημείωση

Ο καθαρός δανεισμός της Εταιρείας και του Ομίλου, ήτοι το σύνολο των υποχρεώσεων από μισθώσεις και των δανειακών υποχρεώσεων μειωμένες κατά το ποσό των ταμειακών διαθεσίμων και ισοδυνάμων και λοιπών κυκλοφορούντων χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού χρησιμοποιείται από την Διοίκηση της Εταιρείας και του Ομίλου ως δείκτης μέτρησης της ρευστότητάς τους.